江津区安全生产委员会办公室关于
重庆砼纵建筑劳务有限公司2022年“5·1”
高处坠落事故防范和整改措施落实情况评估报告

区政府：
[bookmark: _GoBack]根据《国务院安委会办公室关于印发生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法的通知》（安委办〔2021〕4号）文件要求，江津区安全生产委员会办公室牵头成立重庆砼纵建筑劳务有限公司2022年“5·1”高处坠落事故评估组（以下简称评估组）开展该企业事故防范和整改措施落实情况评估工作，现将事故评估情况报告如下。
1、 事故概况
2022年5月1日15时30分许，重庆砼纵建筑劳务有限公司装修班泥工艾XX在轨道交通5号线跳磴至江津段项目石林寺车站五楼用“少先吊”吊运水泥过程中，不慎坠落到地面，造成一起高处坠落生产安全事故，直接经济损失190余万元。重庆市江津区人民政府依法组织事故调查组，启动事故调查，于2022年6月27日完成事故调查报告。事故调查组建议对重庆砼纵建筑劳务有限公司以及负责人进行行政处罚，对相关责任人进行责任追究，就进一步事故防范提出了建议。
2、 评估工作开展情况
评估工作组由区应急局、区住房城乡建委组成。评估组按照《重庆市江津区人民政府关于重庆砼纵建筑劳务有限公司2022年“5·1”高处坠落事故调查报告的批复》（江津府〔2022〕107号）文件要求，对事故防范和整改措施落实情况、责任追究情况及监管部门履职情况等开展了评估。评估组采取现场核查、查阅资料、座谈询问的方式开展。
3、 责任追究落实和整改措施情况
评估组重点对责任人追究情况、监管单位履职情况、安全生产责任制建立情况、企业风险辨识管控情况、安全生产费用提取使用情况、安全生产教育培训情况等进行了核查。
（1） 事故单位及有关责任人责任追究情况
按照《重庆市江津区人民政府关于重庆砼纵建筑劳务有限公司2022年“5·1”高处坠落事故调查报告的批复》（江津府〔2022〕107号）要求，区应急局已对责任单位重庆砼纵建筑劳务有限公司给予行政处罚32万元，对公司法人赵X行政处罚3.36万元。区住房城乡建委对责任单位及个人进行了行政处罚。一是立即责令中国建筑第六工程局有限公司在津项目全面停工整改3天，开展隐患排查治理。经2022年5月9日验收合格后复工。二是对重庆砼纵建筑劳务有限公司安全生产条件报请市安管总站进行核查。市安管总站于2022年5月12日开展安全生产条件核查，结论为不合格，暂扣安全生产许可证60天。三是对中国建筑第六工程局有限公司使用淘汰落后技术依据相关建设安全法律法规处以10万元罚款。四是对重庆市春越建设工程有限公司安全生产条件报请市安管总站进行核查。市安管总站于2022年5月12日开展安全生产条件核查，结论为不合格，暂扣安全生产许可证60天。五是对相关责任企业和个人进行处罚：对中铁隧道洛阳监理有限公司依据相关建设安全法律法规处以2.5万元罚款。六是对中国建筑第六工程局有限公司项目经理马XX处以1.5万元罚款；对中国建筑第六工程局有限公司安全员宋XX、安XX、彭X各处以3000元罚款；对重庆市春越建设工程有限公司负责人丁X处以1万元罚款；对重庆市春越建设工程有限公司安全员文XX处以1万元罚款；对重庆砼纵建筑劳务有限公司安全员王X处以2000元罚款；对中铁隧道洛阳监理有限公司项目总监袁X处以5000元罚款。
（2） 监管单位履职情况。
事故发生后，区应急管理局、区住房城乡建委高度重视，一是立即向中国建筑第六工程局有限公司下达全面停工整改的通知；二是组织项目建设、施工、监理单位管理人员召开事故约谈会，对事故发生的原因进行认真分析和反思，并对工地的高处作业、临边防护等方面进行了业务培训；三是强化行业生产安全管理，对全区建筑工地临边作业进行全覆盖检查，并组织开展了防高坠专项整治行动。
（3） 企业安全生产责任制建立情况
事故单位按照有关法律、法规和标准规定，成立企业安全生产领导小组，明确相应的安全生产职责，逐步推进安全生产管理长效机制。完善安全生产责任制，落实安全管理制度，层层签订安全生产责任书。
（4） 企业安全生产费用投入情况
重庆砼纵建筑劳务有限公司投入安全生产费用3.6万元，主要用于购买劳动防护用品、购买工伤保险、职工体检、职业病防治、生产安全事故应急救援演练等。
（5） 安全生产教育培训情况
事故发生后，重庆砼纵建筑劳务有限公司强化安全生产教育培训。一是召开事故警示教育会。事故发生后对事故原因进行分析，对公司全体员工按“四不放过”原则开展事故警示教育，组织职工学习企业安全生产规章制度、操作规程，汲取事故教训，增强职工防范事故意识。二是制定安全教育培训计划，已按照培训计划开展培训。三是加强对新员工三级教育培训，岗位操作人员知识培训，保证培训合格后上岗。
4、 评估意见及建议
重庆砼纵建筑劳务有限公司按照《重庆市江津区人民政府关于重庆砼纵建筑劳务有限公司2022年“5·1”高处坠落事故调查报告的批复》（江津府〔2022〕107号）要求，认真落实有关事故防范措施和建议的各项要求，有关责任人员受到相应处罚。当地政府和相关监管部门监管措施有力，履职到位。但企业在落实安全管理制度上还有一定差距，从业人员安全意识不够强，建议企业加强安全生产教育培训和检查制度落实，进一步提高管理人员的安全管理水平和从业人员的安全技能，提高企业安全生产能力，严控高坠事故发生。

江津区安全生产委员会办公室
2023年5月26日
（此件公开发布）

1